
1   

 

\\dpfp-srv-1\ZONAL\AS-PPP\Valis F (BCP381F)_valifenalate_folpet_56785\Τροπ_12.1.21\Valis F_1.3_5.docx  

 

   
                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ           Αθήνα,               02.08.2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ           Αριθ. πρωτ.:           7707/224123 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150           Προς: Belchim Crop Protection NV/SA  
Ταχ. Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝA  (δια του υπευθύνου επικοινωνίας της 

εταιρείας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και  Πληροφορίες:  Ι. Καλαϊτζόγλου 
Τηλέφωνο:      210 92 87 223  ΣΙΑ Ε.Ε. - «Agribiz» 
e-mail: 
 

ikalaitzoglou@minagric.gr   
 e-mail: 

Μιχαλακοπούλου  157, 115 27, Αθήνα) 
info@agribiz.gr 

      
 ΘΕΜΑ: 

 
«Τροποποίηση της με αριθ. 60969 άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) Valis F (δ.ο. valifenalate 6 % β/β + folpet 
48 % β/β) ως προς τα εργοστάσια παρασκευής των δ.ο. valifenalate και folpet, το 
παρασκευαστή της δ.ο. folpet, τη περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας 
στο folpet, την εγγυημένη σύνθεση καθώς και ως προς το φάσμα δράσης του 
σκευάσματος» 

 
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄45). 
γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης»  

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τη με αριθ. πρωτ. 4525/122068/13.05.2020 (ΑΔΑ: ΩΑΘ14653ΠΓ-ΞΚΤ) εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ 
«Διαδικασία για την τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος ως προς τον παρασκευαστή δραστικής ουσίας (δ.ο.) ή/και των εργοστασίων 
παρασκευής δ.ο. (Προσθήκη νέου παρασκευαστή δ.ο. ή/και νέου/ων εργοστασίων 
παρασκευής δ.ο.)». 

4. Την από 11/2010 έκθεση αξιολόγησης ισοδυναμίας εργοστασίου παρασκευής της δ.ο. 
folpet από την εισηγήτρια χώρα: Γερμανία. 

5. Το αριθ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας σχετικά με τη «Διάθεση 
αποθεμάτων μετά από τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας 
υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής 

mailto:ikalaitzoglou@minagric.gr
mailto:info@agribiz.gr
ΑΔΑ: ΩΥΡΡ4653ΠΓ-05Ο



2   

 

\\dpfp-srv-1\ZONAL\AS-PPP\Valis F (BCP381F)_valifenalate_folpet_56785\Τροπ_12.1.21\Valis F_1.3_5.docx  

 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων 
που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

7. Την αριθ. 256/8062/12.01.2021 αίτηση και τα αρίθ. 2073/60744/2.3.2021, 10386/287805/ 
18.10.2021, 5894/167013/16.06.2022 και 6645/191856/06.07.2022 συμπληρωματικά στοιχεία 
της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60969 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) Valis F (δ.ο. valifenalate 6 % β/β + folpet 48 % β/β) που χορηγήθηκε με την αριθ. 
πρωτ. 4571/124120/15.06.2020 απόφασή μας ως προς τα εργοστάσια παρασκευής των δ.ο. 
valifenalate και folpet, το παρασκευαστή της δ.ο. folpet, τη περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας στο folpet, την εγγυημένη σύνθεση καθώς και ως προς το φάσμα δράσης του 
σκευάσματος. 

 
      Τα σημεία 1.3, 1.4 ζ) και 5 διαμορφώνονται ως εξής: 

   1.3 Δραστικές ουσίες 
   Δραστική ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής 
ουσίας κατά ISO: 

valifenalate 

  

Περιεκτικότητα της τεχνικά 
καθαρής δραστικής ουσίας σε 
καθαρή δραστική ουσία 

98 % (β/β) min 

  

Χημική ομάδα valinamide carbamates 

  

Παρασκευαστής Belchim Crop Protection NV/SA  
Technologielaan 7, 1840 Londerzeel, Belgium 
Contact person: Egbert Panman  
Tel.: +32 52300906 
FAX: +32 52301135 
e-mail: Egbert.panman@belchim.com  

  

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 
1.     PI Industries Ltd. 
        Plot No. 640, G.I.D.C. Estate, Panoli  
        394 116, Dist. Bharuch, Ινδία 
2.     Deccan Fine Chemicals (India) Ltd 

Kesavaram, Venkatanagram Post 
Payakaropeta Mandal, Visakhapatnam Distr, Andhra 
Pradesh – 531 127, Ινδία 

 
 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, όπως 
αυτές κατατέθηκαν με την αριθ. πρωτ. 
7235/80146/12.07.2016 αίτηση και τροποποιήθηκαν με 
την αριθ. 5895/167013/16.06.2022 αίτηση της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας, είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

mailto:Egbert.panman@belchim.com
ΑΔΑ: ΩΥΡΡ4653ΠΓ-05Ο



3   

 

\\dpfp-srv-1\ZONAL\AS-PPP\Valis F (BCP381F)_valifenalate_folpet_56785\Τροπ_12.1.21\Valis F_1.3_5.docx  

 

Δραστική ουσία 2  

Κοινή ονομασία της 
δραστικής ουσίας κατά ISO: 

folpet 

  

Περιεκτικότητα της τεχνικά 
καθαρής δραστικής ουσίας 
σε καθαρή δραστική ουσία 

94 % (β/β) min 

  

Χημική ομάδα φθαλιμιδίων 

  

Παρασκευαστής Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
Adama Makthesim Ltd 
Εκπρόσωπος στην Ευρώπη: 
ADAMA France SAS 
33 rue de Verdun, 92156 Suresnes Cedex, Γαλλία 

  

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
 

ADAMA Makthesim Ltd 
P.O.B. 60, Beer Sheva 8410001, Ισραήλ  

 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, όπως 
αυτές κατατέθηκαν με την αριθ. πρωτ. 
7235/80146/12.07.2016 αίτηση και τροποποιήθηκαν με 
την αριθ. 5895/167013/16.06.2022 αίτηση της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας, είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

ζ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος 

Δραστικές ουσίες: : valifenalate 6% β/β + folpet 48% β/β 
Βοηθητικές ουσίες: 42,8 % β/β  
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος, όπως 
αυτή κατατέθηκε με το με αρ. πρωτ. 
7235/80146/12.07.2016 αίτηση όπως τροποποιήθηκε με 
την αριθ. 5895/167013/16.06.2022 αίτηση της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας και είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

  

ΑΔΑ: ΩΥΡΡ4653ΠΓ-05Ο



4   

 

\\dpfp-srv-1\ZONAL\AS-PPP\Valis F (BCP381F)_valifenalate_folpet_56785\Τροπ_12.1.21\Valis F_1.3_5.docx  

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο/ 
Μεσοδιάστημα 
εφαρμογών σε 

ημέρες 

γρ. / 
στρέμ. 
(max) 

 

όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα / 
στρέμ. 

 

γρ. / 
100 

λίτρα 
ψεκ. 

υγρού 
 

Αμπέλι 
(Οινοποιήσιμο) 

VITVI 

Περονόσπορος 
(Plasmopara 

viticola) 
PLASVI 

200 10-100 200 Εφαρμογές που ξεκινούν 
από την έκπτυξη του 5ου 
φύλλου και επαναλαμ-
βάνονται εφόσον οι 
συνθήκες είναι ευνοϊκές 
για την ανάπτυξη της 
ασθένειας, έως την 
αλλαγή του χρώματος 
των καρπών. 
(BBCH 15-53 και BBCH 53-
83) 

3 / 10 

Αμπέλι 
(Επιτραπέζια 

σταφύλια) 
VITVI 

Περονόσπορος 
(Plasmopara 

viticola) 
PLASVI 

200 10-100 200 Εφαρμογές που ξεκινούν 
από την έκπτυξη του 5ου 
φύλλου και επαναλαμ- 
βάνονται εφόσον οι 
συνθήκες είναι ευνοϊκές 
για την ανάπτυξη της 
ασθένειας, έως το τέλος 
της άνθησης. 
(BBCH 15-53 και BBCH 53-
69) 

3 / 10 

Παρατηρήσεις:  
1. Εφαρμόστε το προϊόν προληπτικά ή στην αρχή της προσβολής, πριν η ασθένεια προσβάλει τη νέα βλάστηση.  

 
 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 4571/124120/15.06.2020 απόφασή μας όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

 
 

Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας 
                 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ κ.α.α. 

 
 

  
         Χ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ 

 
 

 

ΑΔΑ: ΩΥΡΡ4653ΠΓ-05Ο


		2022-08-03T16:57:44+0300
	Athens




